



**RZECZNIK
PRAW OBYWATELSKICH
RPO/94523/92/I/I-115**

Warszawa, dn. 30 stycznia 1992 r.

**Pan
Antoni MACIEREWICZ
Minister Spraw
Wewnętrznych**

Szanowny Panie Ministrze

W związku ze zmianą ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej (ustawa z dnia 25 października 1991 r. o zmianie ustawy o powszechnym obowiązku obrony Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej oraz niektórych innych ustaw - Dz. U. Nr 113 z dnia 9.12.1991 r.) uległy zasadniczej zmianie zasady i warunki dokonywania poboru obywateli do służby wojskowej.

Z przeprowadzonej analizy spraw dotyczących wojska i żołnierzy, kierowanych do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich w latach 1988-1991 wynika, że około 70% spraw podjętych w tym okresie bezpośrednio lub pośrednio związanych było ze skargami i wnioskami odnoszącymi się do poboru. Należy zakładać, że nowe warunki i zasady organizacji i przeprowadzania poboru spowodują wzrost liczby skarg i wniosków kierowanych do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich.

W tej sytuacji uważam za celowe podjęcie działań prewencyjnych mających na celu zebranie danych o pracy organów przeprowadzających pobór, umożliwiającą rozeznanie przyczyn występowania nieprawidłowości w ich pracy. Z uwagi na to, że wzmiankowana na wstępie ustawa zachowuje delegację dla Pana Ministra w zakresie nadzoru nad przebiegiem poboru, proszę Pana o wyrażenie zgody na dokonanie przez przedstawicieli Zespołu ds. Wojska i Żołnierzy Biura

Rzecznika Praw Obywatelskich w wiosennym i jesiennym terminie poboru wizytacji losowo wytypowanych uczestniczących w poborze:

- dwóch komisji lekarskich szczebla rejonowego,
- jednej komisji lekarskiej szczebla wojewódzkiego,
- dwóch rejonowych komisji poborowych,
- jednej wojewódzkiej komisji poborowej.

Przedmiotem wizytacji będzie przestrzeganie przy przeprowadzaniu poboru praw obywatelskich.

Wytypowanie objętych wizytacją komisji oraz terminy przeprowadzenia wizytacji zostałyby uzgodnione w trybie roboczym pomiędzy Dyrektorem Departamentu Społeczno-Administracyjnego MSW i Dyrektorem Biura Kontroli MSW a Kierownikiem Zespołu ds. Wojska i Żołnierzy Biura Rzecznika Praw Obywatelskich - Zbigniewem Skoczylasem.

Z wyrazami szacunku

Prof. dr hab. Ewa Łętowska

kk